LIBER QUARTUS. PRÆFATIO. Securam quicumque cupis perducere vitam/ Nec vitii haerere animum, quae moribus obsint./ Haec praecepta tibi semper retinenda memento : Invenies aliquid † quod te vitare magistro †.
 1 Despice divitias si vis animo esse beatus, Quas qui suspiciunt, mendicant semper avari. 2 (b) Commoda naturae nullo tibi tempore deerunt, (a) Si contentus eo fueris, quod postulat usus. 3 Cum sis incautus nec rem ratione gubernes, Noli fortunam, quae non est, dicere caecam. 4 Dilige denarium, sed parce dilige formam. Quam nemo sanctus nec honestus captat habere. 5 Cum fueris locuples, corpus curare memento : Æger dives habet nummos, se non habet ipsum. 6 Verbera cum tuleris dicens aliquando magistri, Fer patris imperium, cum verbis exit in iram. 7 Res age quae prosunt, rursus vitare memento, In quis error inest nec spes est certa laboris. 8 Quod donare potes gratis, ne vende roganti, Nam recte fecisse bonis, in parte lucrorum est. 9 Quod tibi suspectum est, confestim discute, quid sit Namque solent, primo quae sunt neglecta, nocere. 10 Cum te detineat Veneris damnosa voluptas, Indulgere gulae noli, quae ventris amica est. 11 Cum tibi proponas animalia cuncta timere, Vnum praecipio : hominem plus esse timendum. 12 Cum tibi praevalidae fuerint in corpore vires, Fac sapias : sic tu poteris vir fortis haberi. 13 Auxilium a notis petito si forte labores ; Nec quisquam melior medicus quam fidus amicus. 14 Cum sis ipse nocens, moritur cur victima pro te ? Stultitia est morte alterius sperare salutem. 15 Cum tibi vel socium vel fidum quaeris amicum, Non tibi fortuna est hominis sed vita petenda. 16 Vtere quaesitis opibus, fuge nomen avari ; Quid tibi divitias, si semper pauper abundas. 17 Si famam servare cupis, dum vivis, honestam, Fac fugias animo, quae sunt mala gaudia vitae. 18 Cum sapias animo, noli ridere senectam ; Nam † quocumque † sene, puerilis

²²² La métaphore du latin *sequitur mors corporis umbra*, « la mort suit, telle l'ombre du corps », a pu dérouter, ou bien le modèle portait *umbram* ; toujours est-il que l'ordre des mots hébreux ne permet pas de comprendre autrement que : « la mort suit l'ombre du corps » ; peut-être sensible à cette incongruité, le copiste avait d'abord écrit « suit tout (*kol*) corps » ; puis *kol* a été corrigé en *šel*, « ombre ».

²²³ Exemples d'adaptation dans cette maxime : l'hébreu ajoute « fusses-tu médecin ou savant », qui manque en latin ; ne rend pas la métaphore de l'ombre ; exprime d'une façon remarquable l'adverbe indéfini *quocumque* (*ingrederis*) (*telekh ka-ašer telekh*).